PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 285/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Em visitas de acompanhamento quanto às questões de infraestrutura da cidade que

são prioridades quanto as questões de higiene, saúde, direito de locomoção, apresento a

4ª rua do Jiboia no Bairro São Sebastião, a qual encontra-se intrafegável. Referida via está

parcialmente interditada, com água acumulada sem ter pra onde escoar, causando um odor

insuportável, além de riscos de dengue e outras doenças, em quase toda a sua extensão

está tomada pelo mato. Ressalte-se que há duas moradoras cadeirantes, e quando há

necessidade de se locomover são carregadas, devido não oferecer nenhuma condição de

se trafegar na rua.

Desta forma, a recuperação da rua é necessária para sanar a dificuldade

apresentada, e garantir o direito da população.

Assim, diante do exposto, requeiro na forma regimental, após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Executiva encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal solicitando  recuperação da 4ª Rua do Jiboia, Bairro São Sebastião. Que da

decisão da Casa se dê a conhecer aos moradores da área e aos meios de comunicação de

nosso Município para divulgação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 13 de

setembro de 2021.

Jociane de J. Bittencourt Dias - Jô Dias

VEREADORA – PSDB